上海市学习型社会建设与终身教育促进委员会办公室

沪学习促进办〔2016〕4号

上海市学习型社会建设与终身教育促进委员会办公室

关于举办上海市第十二届全民终身学习活动周的通知

各区县学习办、有关单位：

根据《教育部办公厅关于举办2016年全民终身学习活动周的通知》精神，现就办好上海市第十二届全民终身学习活动周（以下简称活动周）事宜通知如下：

1、 统一思想，提高认识

2016年是“十三五”规划的开局之年，深入贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，要全面落实国家“十三五”规划和教育规划纲要关于“加快学习型社会建设”的战略任务，通过组织全民终身学习活动，宣传终身学习理念，展示终身学习成果，促进全民学习、终身学习，扎实推进本市的学习型社会建设。

全民终身学习活动周作为学习活动的品牌项目之一，各区县学习办、其他有关单位要加强组织领导，围绕本市2016年“全民阅读  终身学习”活动方案（见附件），推动社区、各类学校、教育培训机构和场馆资源等，组织市民积极参与相关活动。

2、 宣传主题，营造氛围

各单位要围绕本市“全民阅读，终身学习”的学习活动主题，充分依托各类媒体、网络等宣传平台加强终身学习理念的宣传，使阅读和学习成为人们的一种生活方式。进一步宣传贯彻实施教育部等七部门《关于推进学习型城市建设的意见》，营造“人人皆学、时时能学、处处可学”的良好社会氛围。

3、 及时总结，形成经验

各单位根据本市2016年学习活动方案的要求，按时报送有关筹备情况、区级特色活动开展情况和活动总结（见附件）。在活动中要注意搜集市民踊跃参与终身学习的精彩亮点，总结经验、提炼做法，形成长效机制。

4、 成果展示，评优表彰

在上海市第十二届全民终身学习活动周开幕式上，将以展板的形式集中展示本市“全民阅读、终身学习”的活动成果，包括各区县的活动综述以及最具特色的经验、做法和成效。展板由开幕式承办方统一制作，展板内容要求如下：
1.展板文稿

　　展板展示文稿题目，要求简洁醒目、突出主题，字数不超过12个字。文稿内容简要介绍本区全民学习、终身学习活动最具特色的经验、做法和取得的主要成果等，字数以200字为宜。

2.展示图片

　 提供5—8张不做任何剪辑处理的数码原照，并做好照片文件名，照片格式为JPG。

　  3.提交方式

在9月10日前将展板材料发送至824037020@qq.com,联系人：怀雪军 电话：57932455  18918908082。请各单位在材料最后注明联系方式。

本届活动周将按全国要求，遴选表彰上海市2016年“百姓学习之星”和“终身学习品牌项目”，遴选参评全国活动周“优秀组织奖”和“成功组织奖”，并设活动周特别贡献奖、贡献奖、最佳宣传奖、最佳创新奖、最佳宣传奖、最佳活动奖、最佳参与奖等奖项，对活动周期间组织工作突出的单位予以表彰。

附件 ：上海市2016年“全民阅读  终身学习”活动方案

上海市学习型社会建设与
终身教育促进委员会办公室
                              2016年9月1日

附件
上海市2016年“全民阅读  终身学习”活动方案
2016年“全民阅读”已经第三次写入政府工作报告，也是我国倡导和开展全民阅读十周年。上海这十年来，各级部门组织开展了主题鲜明、内容丰富、形式多样的全民阅读活动，成效显著，影响深远。“2016年全民阅读  终身学习”系列活动，将进一步推动本市全民阅读深入基层、深入市民，让全民阅读理念春风化雨、润物无声，让书香飘满上海的大街小巷，让书声响彻在上海的每一个角落。

今年上海的“全民阅读  终身学习”活动有八大主题项目，分别是“书声·书香校园”“书声·书香团队”“书声·书香网络” “书声·书香社区”“书声·书香机关”“书声·书香家庭”上海市民诗歌节和上海市全民终身学习活动周。整个阅读活动贯穿全年，为每一个市民提供形式多样、内容丰富多彩的阅读活动。

一、主题：

全民阅读  终身学习

二、八大主题项目

1.书声· 书香校园

教育系统整合社会各方资源，合力打造“书声·书香校园”的阅读推广活动品牌，培育阅读基地学校，共同为学生搭建阅读平台、建立常态阅读机制。

市级将开展“魅力童书，智造人生”情境化阅读、“读懂中国·品读经典”、“好书大家读”、上海书展“相约星期二”诵读晚会、宝山国际儿童文学阅读季以及对本市阅读核心学校语文教师的培训。

各区县、大中小学将根据自身特色开展形式多样的“全民阅读  终身学习”活动，预计将有数百场多姿多彩的阅读活动，一百多万的师生参与。

2.书声·书香团队

本市各单位、团体、机关、社区有1000多个阅读类的市民学习团队群体，以团队学习的形式，交流学习心得，相互促进，相互学习，营造全民学习的良好氛围。

2016年将开展“品读人生  品质生活”摄影比赛及作品展览，聚集本市全民阅读、终身学习的人和事，反映书香上海的美好瞬间；并举办“品读人生  品质生活”学习团队成长故事征集以及主题征文比赛。

3.书声·书香网络

充分利用互联网+的传播模式，搭建网络学习平台，运用移动阅读的新形态，跨时空、全媒体地提供全民阅读、终身学习的内容，满足市民日益丰富的阅读需求。

4.书声·书香社区

社区是市民生活的根基，也是终身学习很好的场所，充分利用社区学校要开设阅读辅导班、读书恳谈会、阅读书友会等学习活动。本市所有社区、所有社区学校都将开展“全民阅读  终身学习”活动，力求覆盖到所有常住人口，做到社区处处有书声，家家飘满书香味。

5.书声·书香机关

本市各机关单位历年来都是终身学习的先锋，要结合本单位工作实际，学习新知识，以学习促工作，以学习推进工作创新。聚焦“两学一做”，注重整合统筹，凸显机关工作特点和队伍实际，开展三个系列活动：微系列展示、书香机关系列评选、学习展示系列活动。

6.书声·书香家庭

家庭是社会的细胞，也是终身学习的细胞，开展大手拉小手、亲子齐阅读活动。

7.上海市民诗歌节活动

2016年将举办第二届上海市民诗歌节活动，将努力把市民诗歌节办成上海的城市文化名片，用诗歌的形式传承中华优秀传统文化，弘扬社会主义核心价值观，倡导更多的市民阅读经典诗歌，创作出讴歌城市生活的诗歌。

今年的诗歌节将推出市民诗歌创作、市民诗歌朗诵活动，同时组织大学教授、作家、诗人进社区开设“诗歌讲堂”，面对面和市民诗歌爱好者交流诗歌文化；在社区学校开设诗歌辅导班，传授如何创作和欣赏诗歌；出版全媒体形态、移动传播的诗歌读本；创设“市民诗歌之家”文化公共空间，让市民有个固定场所和诗人、作家交流诗歌的学习心得；举办“重温红色记忆”大型诗歌朗诵会和大型市民诗歌游园会。

8.上海市全民终身学习活动周

    10月，将举办全民终身学习活动周开幕式，总结、展示和表彰一年来本市“全民阅读  终身学习”的各项成果。

附表：1.上海市第十二届全民终身学习活动周筹备情况表
      2.上海市第十二届全民终身学习活动周区级特色活动情况表
      3.上海市第十二届全民终身学习活动周总结表

	附表1

上海市第十二届全民终身学习活动周筹备情况表

	区（县、单位）（章）

	区县开幕式（学习节、读书节等）承办单位

	区县“学习活动周”主要负责人姓名

	单位

	职务

	兼职

	手机

	电话

	E-mail

	区县“学习活动周”具体联系人姓名

	单位

	职务

	E-mail

	手机

	电话

	传真

	预计举办开幕式（学习节等）时间

	开幕式举办地点

	指定参加全国总开幕式(深圳)代表
	 □  1-2人， □  3-5人

	备   注

	填表人

	联系电话

	Email

	填表日期：2016年   月   日

	请于9月20日前将本表电子表格发上海市学习活动周专用邮箱：13818662789@126.com  联系人：上海市成人教育协会秘书处  桂林 。

附表2

	上海市第十二届全民终身学习活动周区级特色活动情况表

	　               区

	序号
	活动时间
	 特色活动名称
	承办单位
	参与人数

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

请于11月15日之前将电子表格发上海市学习活动周专用邮箱：13818662789@126.com联系人：上海市成人教育协会秘书处  桂林。

报送单位（章）：                                           报送日期：   年    月    日

附表3
上海市第十二届全民终身学习活动周总结表
	举办城市：上海市        区
	1、省会城市、计划单列市、区  □； 2、地级市（地区、州）■；  3、县(市、区) □。

	“活动周”主要负责人：
	单位：
	职务：
	E-mail：

	手机：
	电话：

	“活动周”具体联系人：
	单位：
	职务：
	E-mail：

	手机：
	电话：

	主办单位及协办单位：

	1.组织领导
	下发活动文件的部门

	出席活动（开幕式）的领导

	负责学习周具体工作部门

	2.活动参与情况
	全区组织活动的数量

	主会场及分会场数量

	参加活动人数

	有特色的活动

	3.活动主题与内容
	活动主题

	活动形式、内容

	活动起始、结束月份

	活动成效

	4.活动群众性
	活动范围（包括参与活动的街道、企事业单位等）

	群众满意度

	5.宣传报道
	宣传范围

	文字报道与影像图片报道

	申报全国活动周奖项：□优秀组织奖，□成功组织奖。                      （盖章）

                                填表人：                手机:

	备注
	1.本表由各区学习办填报（或委托区成协、社区学院等填报）；
2.请于2016年11月15日前上报此表。同时另附活动情况总结、活动照片、录像（视条件）。以上文档电子稿发上海市学习活动周专用邮箱：13818662789@126.com ,以汇总报全国学习活动周工作小组。
3.本通知及表格可从上海市成人教育协会网站下载（ http://saea.shlll.net）

	上海市教育委员会办公室
	2016年9月7日印发

1
—  1  —